
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  16 del 20.04.2016 

 

Oggetto: CONFERMA TARIFFE E ALIQUOTE: SULLA 
PUBBLICITA’, SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO. 

________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno VENTI del mese di APRILE alle ore 17.00 ,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
q - Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     
q - De Angelis Giovanna                                               Assessore     
q - Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   
q - Rosa Maria Di Marco                                               Assessore   

  
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Roberto Mari. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[   ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[   ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 

 



 
Oggetto: CONFERMA TARIFFE E ALIQUOTE: SULLA 
PUBBLICITA’, SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 

PREMESSO che con DLgs 507/1993 sono state istituite, con gettito a 
favore dei Comuni, l’imposta di pubblicità, l’imposta sulle pubbliche 
affissioni pubbliche affissioni la tassa e dell’occupazione di suolo 
pubblico; 

 

CONSIDERATO il fabbisogno di risorse necessarie per le esigenze 
connesse alle spese per il corrente anno 2016; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 dell’ 11/08/2015; 
 

RILEVATA l’opportunità di confermare aliquote e tariffe (TOSAP, 
Pubblicità, Affissioni) anche per l’anno 2016, ritenendo adeguato il 
gettito derivante dalle medesime; 

 

RAMMENTATO CHE: 

• l'art. 42 - comma 2, lettera f) - del D.Lgs. n. 267/2000 esclude 
dalla competenza consiliare la determinazione delle aliquote dei 
tributi, ad eccezione di quelle relative alla IUC; 
• l’art. 1 - comma 169 - della L. n. 296/2006 statuisce che, in 
caso di mancata approvazione entro la data fissata per il bilancio di 
tariffe ed aliquote, le stesse si intendono prorogate di anno in anno; 
• l'art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 che ha sostituito il 
comma 16 dell'art. 53  della 
L. n. 388/2000, secondo cui il termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote d'imposta per i tributi ed i servizi locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, con decorrenza dal primo gennaio dell’annualità di 
bilancio; 

• l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 fissa al 31 dicembre tale termine; 
 



ACQUISITI sulla proposta relativa alla presente deliberazione i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile richiesti a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 
 

1.   DI CONFERMARE, per l’anno d’imposta 2016, le tariffe 
sull’imposta di pubblicità,   sulle pubbliche affissioni, e 
sull’occupazione di suolo pubblico già previste per l’anno 2015; 
 
2.  DI DICHIARARE, con successiva e unanime votazione, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art.134, 4 comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 
267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 f.to     Il Sindaco                                        f.to   Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio                  Dott. ROBERTO MARI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 228 del 06.05.2016  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 ed è    trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 1757  in data  06.05.2016  ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
Campotosto li 06.05.2016 
 

                                                                                               f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Roberto Mari  

 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 20.04.2016. 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
Dalla Residenza Comunale li 06.05.2016 

                                                                                                   F.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. Roberto Mari 

  
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 06.05.2016 
 
 

IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. Roberto Mari 

  
 


